COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOC IAL (CIB) 1
SANTA CATARINA. 2
ATA Nº 07/2012  3
Ao décimo segundo dia do mês de novembro de dois mil e doze, às treze horas, no 4
auditório da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação (SST/SC), em 5
Florianópolis, realizou-se a sétima Reunião Plenária Ordinária da Comissão 6
Intergestores Bipartite da Assistência Social (CIB/SC) sob a coordenação de 7
Eleudemar Ferreira Rodrigues (coordenador), com a presença dos seguintes 8
membros titulares: representantes da SST/SC - Letícia Guimarães Braz e Daniela 9
Barbosa Pacheco, e representantes do Colegiado Estadual de Gestores Municipais 10
de Assistência Social (COEGEMAS) - Marli Nacif (Presidente), Arlete Terezinha 11
Polidoro, Elizabete Maia Silveira, Rosimere Costa, Jane Guizzo Schmitt e Carolina 12
Ghislandi. Ainda estavam presentes o Secretário de Estado da Assistência Social, 13
Trabalho e Habitação, excelentíssimo senhor João José Cândido da Silva, a 14
Diretora de Assistência Social (DIAS), Simone Cristina Vieira Machado, gerentes da 15
DIAS, representantes da câmara técnica, gestores municipais, associações de 16
municípios e secretarias regionais, cuja lista de presença segue anexa. O 17
coordenador iniciou a reunião desejando boas vindas a todos os presentes. Em 18
seguida, a secretária executiva, Liliane Sena, efetuou a leitura da ata da reunião 19
anterior, que após lida foi aprovada pelos membros da mesa. Dando continuidade, 20
o coordenador apresentou o Edital de Convocação, aprovado pelos membros da 21
mesa, com a seguinte ordem do dia: 1º – Inclusão de Pauta: Procedimentos para 22
construção de CRAS, CREAS e Centros Dia cofinanciad os pelo Estado. O 23
Secretário de Estado comentou sobre a pactuação realizada em 27 de agosto de 24
2012 referente as construções de CRAS, CREAS e Centros Dia, onde serão 25
cofinanciadas e executadas pela SST/SC. Após, referiu-se a pactuação realizada 26
em 18 de outubro de 2012 onde o Estado passa a repassar os recursos aos 27
municípios, e esses realizam a construção dos equipamentos, seguindo os projetos 28
arquitetônicos e complementares do Estado. Diante do fato, o Secretário de Estado 29
questionou a alteração da pactuação e expôs a necessidade de reestruturação da 30
CIB, onde as resoluções sejam pactuadas por consenso, por meio de normas 31
claras de pactuação. Ainda propôs os seguintes critérios de partilha: garantia de 32
equipe mínima, existência de terrenos desimpedidos e de fácil acesso a população, 33
consideração dos portes dos municípios e declaração de que o município 34
contemplado não atingiu o limite prudencial, conforme a Lei de Responsabilidade 35
Fiscal. Na ocasião, a presidente do COEGEMAS disse que a primeira pactuação foi 36
feita em função dos impedimentos de repasse no período eleitoral, e que passado 37
este período, e não iniciadas as construções, a CIB pactou novamente para que os 38
municípios passassem a construir. Ainda destacou que podem ocorrer problemas 39
no repasse dos terrenos dos municípios ao Estado. Por fim, ressaltou a pouca 40
participação dos gestores municipais no COEGEMAS e a necessidade de 41
valorização dos membros da câmara técnica, e que exista igualdade de condições 42
entre técnicos do Estado e dos municípios nas discussões. Após, a comissão 43
realizou nova pactuação para que as construções de CRAS, CREAS e Centros Dia 44

sejam cofinanciadas e executadas pela SST/SC, sendo os projetos arquitetônicos 45
elaborados pelo DEINFRA e os projetos complementares licitados e contratados 46
pelo Estado. O coordenador informou que os projetos arquitetônicos dos 47
equipamentos foram aprovados nas últimas duas reuniões da CIB, e que os três 48
projetos complementares estão em processo de contratação. Disse que até início 49
de janeiro os referidos projetos estarão prontos para licitar. Na ocasião, o Secretário 50
de Estado convidou os gestores municipais para participarem do lançamento do 51
Pacto pela Proteção Social de Santa Catarina, a ser realizado no próximo dia 26, às 52
10h, no Teatro Pedro Ivo Campos. Destacou que serão investidos na assistência 53
social mais de 100 milhões de reais. 2° - Critérios de partilha de recursos para 54
construção de CRAS, CREAS e Centros Dia. O Secretário de Estado comentou 55
que o Estado não tem obrigação de seguir uma pactuação da CIB sobre o 56
cofinanciamento de 51 equipamentos sem previsão orçamentária e na qual a 57
portaria estabelece o prazo até 2011. Ainda comentou sobre as devoluções de 58
recursos que deverá efetuar e informou que está prestando contas referentes aos 59
anos de 2010, 2011 e agora em 2012. Após, propôs uma nova pactuação em 60
relação aos 51 municípios pactuados, e que os gestores municipais desses 61
municípios fossem consultados, confirmando o interesse pela construção do 62
equipamento. A presidente do COEGEMAS disse que não seria justo excluir os 51 63
municípios, que considera importante obter a confirmação de interesse por escrito, 64
e que após seja feita uma reclassificação dos municípios. Ainda destacou a 65
importância dos conselhos municipais monitorarem a execução da construção, 66
referendando a localização do equipamento. A gestora municipal de Joinville, 67
Rosimeri Costa, salientou que há municípios contemplados que podem já possuir 68
equipe de referência, e reforçou que não se deixe de incluir nas pactuações os 69
próximos 12 municípios, dentre os 51 pactuados. A gestora de São João Batista, 70
Naldir da Silva, reforçou a proposta de garantia de equipe mínima. As gestoras de 71
Itajaí e a representante de Florianópolis, Maria Juçara Pamplona e Elizabete Maia 72
Silveira solicitaram que sejam considerados nas pactuações os municípios de 73
grande porte. A gestora de Joinville questionou se os recursos para construções 74
estão garantidos, e o Secretario de Estado afirmou dizendo que farão parte do 75
Pacto Catarinense. A representante da câmara técnica, Loreci Glau, falou sobre as 76
discussões que vêm sendo feitas sobre os critérios de partilha, que podem ser 77
melhorados, mas destacando a importância da valorização do trabalho da câmara 78
técnica. Após discussão, foi pactuado que a SST deverá solicitar, com a parceria 79
das SDR´s, declaração do gestor municipal (atual e eleito) dos 51 municípios 80
pactuados na CIB (Portaria SST/SC n° 063/2010), con firmando o interesse pela 81
construção do equipamento social cofinanciado pelo Estado e atestando garantia 82
de equipe mínima de referência e declaração de que o município não atingiu o 83
limite prudencial, conforme a Lei de Responsabilidade Fiscal. O prazo para entrega 84
dos documentos é 21 de novembro de 2012. Esses municípios serão 85
reclassificados a partir da confirmação de interesse, e haverá redistribuição. O 86
coordenador informou que a secretaria de Estado irá enviar comunicado aos 87
gestores municipais por email e encaminhará os modelos de declarações ao 88

COEGEMAS, além de disponibilizá-los no site da secretaria. A presidente do 89
COEGEMAS solicitou que a secretaria enviasse resoluções que dispõe sobre a 90
pactuação dos 51 municípios. 3° - Regimento Interno da CIB. O coordenador 91
propôs a realização de atualização do Regimento Interno da CIB, por meio de 92
estudo e análise da câmara técnica. 4° Aprovação do Calendário Anual da CIB 93
2013. A comissão decidiu aprovar o calendário na próxima reunião extraordinária 94
da CIB neste ano. Dando seqüência a reunião, as gestoras municipais, Arlete 95
Polidoro e Jane Guizzo falaram da importância da organização de um seminário de 96
capacitação para os prefeitos eleitos e gestores municipais da assistência social, 97
por meio das SDR´s, ainda em 2012. Após, ficou agendada a reunião plenária 98
extraordinária da CIB a ser realizada em 22 de novembro de 2012, às 13h30min, e 99
reunião extraordinária da câmara técnica a ser realizada no mesmo dia, às 9h, 100
ambas no auditório da SST. Em seguida, a Diretora de Assistência Social, 101
apresentou os informes da DIAS: prazo de preenchimento do plano de ação e 102
censo SUAS 2012, reuniões dos grupos de trabalho da DIAS, visita do MDS sobre 103
gestão do trabalho do SUAS, prorrogação do prazo para o preenchimento do 104
levantamento estadual dos benefícios eventuais, curso de gestão do cadastro 105
único, horário de funcionamento do CRAS/CREAS, encontro sobre serviço de 106
medida socioeducativa em meio aberto, capacitação no Centro Educacional São 107
Gabriel, expansão para cofinanciamento para residências inclusivas e centros dia 108
para pessoas com deficiência, Programa “Crack, é possível vencer”. Na ocasião, o 109
coordenador da CIB comunicou que será disponibilizada 50 vagas para o 110
COEGEMAS para participação no 1° Encontro Catarinen se de Políticas sobre 111
Drogas, a ser realizado em 27, 28 e 29 de novembro, em Florianópolis. A 112
presidente do COEGEMAS informou que está aguardando a resposta da gestora de 113
Chapecó sobre a substituição do cargo da presidência até março, quando haverá 114
nova eleição do colegiado. Se negativo, será realizada assembléia extraordinária 115
para novas indicações. Para finalizar, o coordenador da CIB agradeceu a presença 116
de todos os presentes. Nada mais havendo a tratar, eu Liliane Sena, secretária 117
executiva da CIB, lavrei a presente ata. 118